— 1 —

石狮市司法局关于公布
石狮市证明事项告知承诺制目录的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直各单位，上级驻石有关单位：

为深化“放管服”改革，进一步优化营商环境，创新政府服

务和管理的理念、方式，方便群众和企业办事创业，提升政府治

理体系和治理能力现代化，市司法局会同市直有关单位持续开展

“减证便民”行动，全面推行证明事项告知承诺制，经梳理汇总

形成《2023 年度石狮市证明事项告知承诺制目录》91 项（详见附

件）。现将目录予以公布，并就有关事项通知如下：

一、规范工作规程。按照全面准确、权责清晰、通俗易懂的

要求，科学编制告知承诺制工作规程，修改完善办事指南，制作

告知承诺书格式文本。告知承诺制办事指南、告知承诺书格式文

石狮市司法局文件

狮司规〔2023〕2号

— 2 —

本要通过相关服务场所、网站和一体化政务服务平台等渠道公布，

方便申请人查阅、索取或者下载。书面告知的内容应当包括事项

名称，设定依据，证明内容，承诺方式，不实承诺可能承担的民

事、行政、刑事责任，行政机关核查权力，承诺书是否公开、公

开范围及时限等。

二、加强核查监管。针对事项特点等分类确定核查办法，将

承诺人的信用状况作为确定核查办法的重要因素，明确核查时间、

标准、方式以及是否免予核查。对免予核查的事项，要综合运用

“双随机、一公开”监管、重点监管、“互联网+监管”、智慧监

管等方式实施日常监管，不得对通过告知承诺制方式办理的企业

和群众采取歧视性监管措施。对在核查或者日常监管中发现承诺

不实的，行政机关要依法终止办理、责令限期整改、撤销行政决

定或者予以行政处罚，并纳入信用记录。涉嫌犯罪的，依法移送

司法机关。将承诺人履行承诺情况全面纳入信用记录，依托各级

信用信息共享平台和行业信用信息系统，加强信用信息互联互通

和共享，根据信用状况，实施分类精准监管。

三、把握实施条件。申请人可自主选择是否采用告知承诺制

方式办理。申请人不愿承诺或者无法承诺的，应当提交法律法规

或者国务院决定要求的证明。申请人有较严重的不良信用记录或

者存在曾作出虚假承诺等情形的，在信用修复前不适用告知承诺

制。建立承诺退出机制，在行政事项办结前，申请人有合理理由

的，可以撤回承诺申请，撤回后应当按原程序办理。对涉及社会

— 3 —

公共利益、第三人利益或者核查难度较大的证明事项，建立承诺

书公开制度，接受社会监督。

四、其他需要说明的问题。为了确保政策实施效果，《2023

年度石狮市证明事项告知承诺制目录》自 2023 年 6 月 29 日起实

施，新一年度的石狮市证明事项告知承诺制目录印发时自动废止。

附件：2023 年度石狮市证明事项告知承诺制目录

石狮市司法局

2023 年 6月 29 日

（此件主动公开）

— 4 —